双湖县2016年财政总决算分析及说明
在县委、县政府的正确领导下，在上级财政部门的大力支持下，我县财税部门全面围绕科学发展和生态优先、加速崛起、富民兴县的总体要求，充分发挥财政职能作用，打造“科学化、精细化、规范化”财政，提升“聚财、用财、管财”水平，为建设生态文明、绿色发展、美好乡村、扶贫开发“四个示范县”发挥了积极的推动作用。

1、 双湖县基本情况 

地理位置及自然概况 双湖县位于藏北高原西北部，处于青藏公路的以西、安狮公路以北、唐古拉内以南地区。属典型的寒冷半干旱高原季风气候地区，有着气温低、昼夜温差大，降水少，空气稀薄，气压低，辐射强以及日照充足的特点。年气温变化无常，八月份夜间也时有霜冻出现，无霜期少于80天。双湖县平均海拔5000米以上，辖区一镇，六乡，31个行政村，总面积12万平方公里，可利用草场面积约7万平方公里。距拉萨888公里，离那曲地区560公里。为纯牧业区，蓄产品资源丰富，属国家羌塘自然保护区腹地。野生动物种类繁多，有野牦牛、藏羚羊、盘羊、岩羊、藏野驴等。境内雪山多，除南北两极以外，世界上最大的陆地冰川——普若岗日景点在其中，平均冰厚在150米左右。湖泊星罗棋布，矿产资源丰富，主要有石油、锡、砂金、眼金、盐矿、锑矿，卤虫卵，无鳞鱼等四十多种，是一个探险旅游，资源开发的好地方。

经济社会发展状况2015年底我县共有3494户，13700人，其中：牧业户3051，牧业人口12577人。农牧民人均收入为7665元，人均比上年增加901元，增长11.75%。2015年底双湖县国内生产总值38603.65万元，其中：第一产业7199.18万元，第二产业7419.98万元，第三产业2394.49万元。年底牲畜存栏434000（头、只、匹），比上年增加97（头、只、匹），增长1%。县级财政组织收入2377万元，比上年增加377万元，增长19%，占国内生产总值的5.61%。财政自给率达5.72%。
双湖县基本情况2016年我县实际财政供养人员为4603人(含教育)，其中：在职人员923人、退休68人、长期聘用干部18人、公益性岗位人员32人、铺警人员34人、临时工260人、半脱产2人、县级文艺队员20人、原乡干部1人、村干部230人、村人（兽）医126人、五保户51人、三老人员63人、农村低保627户、2201人、城镇低保户71户、226人、残疾人292人、孤儿56人。
一、2016年财政收支完成情况
2016年财政收入完成情况2016年我县共完成财政收入64568万元，为预算的262%，增长130.97%，比上年增加39960万元。

一般公共财政预算收入完成2377万元，为预算的103%，增长3%，比上年增加377万元，增长19%。其中：完成税收收入1530万元，为预算的231%，增长131%，比上年增加483万元，增长46%；非税收入完成847万元，完成年初预算的52%，减少791万元，减少48%；比去年减少106万元，减少11%。财政自给力达到4.1%。2015年我县收入结构进一步得到完善，税收收入在一般公共财政预算收入中的比例增加，改善了收入结构，这一点是我县2013年设县以来上级财政对我县基础设施建设方面投资力度的加大，本县财政在上级财政方针政策的积极引导下，大力气开展“盘活存量”资金的盘活和资金的激活工作是离不开的。

政府性基金收入436.6万元，其中：上级补助基金预算收入436.6万元。
2016年我县收入结构进一步得到完善，税收收入在一般公共财政预算收入中的比例增加，改善了收入结构，这一点是我县2013年设县以来上级财政对我县基础设施建设方面投资力度的加大，本县财政在上级财政方针政策的积极引导下，大力气开展“盘活存量”资金的盘活和资金的激活工作是离不开的。

收入分类看：
	
	
	
	单位：万元

	收入项目
	收入完成数
	完成预算数（%）
	增减额
	增减幅度 （%）     

	一、地方一般预算收入
	2377
	103.8
	77
	3.8

	  1、税收收入
	1530
	451%
	1191
	351

	     增值税（25%）
	1079
	1365%
	1000
	1265

	     营业税
	151
	292%
	101
	192

	     企业所得税（40%）
	75
	53%
	-89
	-63

	个人所得税
	11
	220%
	6
	120

	     城市维护建设税
	163
	272%
	103
	172

	     印花税
	51
	2550%
	49
	2450

	  2、非税收入
	847
	52
	-791
	48

	专项收入
	46
	200
	46
	100

	     行政事业性收费收入
	2
	1%
	-142
	-99

	     罚没收入
	3
	136%
	1
	45

	     国有资源（资产）有偿使用收入
	8
	200
	8
	100

	     其他收入
	788
	53%
	-704
	47


分级次看：全部为县级完成，完成2377万元，为预算的103.8%，增长3%。                                                                                        

2016年财政支出完成情况   2016年全县共完成财政支出65005.37万元，为预算的168.5，增长68.5%。其中：公共财政预算支出64568.77万元，为预算的166.9%，增长66.9%；政府性基金预算支出436.6万元，为预算的436.6%，增长94%。

一般预算支出主要项目完成情况：
	双湖县2016年财政支出完成情况表

	
	
	单位：万元

	支出科目
	支出数
	完成预算数（%）
	增减幅度 （%）     

	公共财政预算支出合计数
	64568
	247
	147

	一般公共服务
	12661
	129
	29

	公共安全
	2885
	235
	135

	教育
	6693
	107
	7

	科学技术支出
	148
	164
	64

	文化体育与传媒
	1880
	251
	151

	社会保障和就业
	3755
	843
	743

	医疗卫生
	3135
	357
	257

	节能环保
	2056
	100
	100

	城乡社区事务
	16212
	3210
	3110


	农林水事务
	12881
	468
	368

	交通运输
	100
	66
	-44

	资源勘探电力信息等事务
	100
	204
	104

	国土资源气象等事务
	107
	133
	33

	住房保障支出
	1447
	100
	100

	粮油物资储备支出
	378
	100
	100

	其他支出
	130
	4
	-96


2016年财政收支平衡情况  2016地方一般预算完成收入2377万元；上级补助收入62268万元，上年结余1万元，公共财政预算可用财力64645.1万元，基金收入436.6万元，2016年公共财政预算支出64568万元，基金预算支出436.6万元, 调入预算调解稳定基金77万元。

二、2016年财政预算执行主要特点
财政收入平稳增长 收入规模仍然偏小 2016年我县财政一般预算收入保持平稳增长收入增幅比2015年提高3个百分点，比以前年度略有提高。我县财政收入总体呈现进度不均匀、收入结构单一的局面。但财政收入规模在本地区居靠前。

2016年共入库非税收入1530万元，占公共财政收入的64.3%，比上年同期增加了68个百分点。非税减少的主要原因是，是我县非税收入主要来源是“卤虫卵”资源转让费，此项2016年产量比往年有所减少，另外受内地市场价位总体走低的影响。虽然加强了对预算单位收支两条线的管理力度，规范执法单位的执收执罚行为，但我县人口少、社会局势稳定，罚没收入对财政收入的整体影响不大；二是加强对行政事业单位出租、出借及闲置资产的管理，对县直机关事业单位的出租、出借资产实行统一管理，提升了国有资产的使用效益，实现了进一步增值，由于我县社会经济整体水平不高，城镇化建设开处于起步阶段的基本面貌还未改变的情况下对收入总体结构不会产生大的影响；三是对我县主要收入来源的“卤虫卵”资源进行了保护与开发并举的管理，使得其产量也是控制的。
优化支出结构，民生支出保障到位  2016年，财政工作围绕县委县政府提出的建设“生态、和谐、发展”双湖的决策部署，按照“调结构、惠民生，保重点”的要求，全力保障重点支出和民生投入，教育、社会保障、医疗卫生、节能环保、农林水、住房保障等十八大类民生支出占公共财政预算支出比重达44.19%，比上年提高4个百分点。2016年民生工程顺利完成，并取得上佳成绩，为确保民生工程如期完成，我县进一步健全了“党委政府统一领导、财政部门牵头协调、有关部门具体实施的。”的推进工作机制。
     双湖县2016年公共财政支出结构图:
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加强财政监督管理，财政改革稳步推进，按照预算法规定，自觉接受县人大的监督检查，严格执行于算，努力压缩和节俭会议费、招待费、差旅费等你，从控制了一般性支出。紧密配合纪检监察等部门，进一步加强了对专项资金等重点支出的监督检查，深入开展了社保资金、草补资金、基本建设资金等领域的专项检查。认真贯彻《会计法》，组织开展了基础工作规范达标监督检查活动，整顿和规范了财务工作。

推广乡镇财务电算化工作，此项工作已按照上级财政部门的要求完成了相关工作。建立健全乡镇财政所工作方面，根据地委、行署文件要求，我县政府主要领导带队，2016年年初进行了乡镇财政所调研工作，年内对存在问题进行了一一整改，年末对全县财政财务工作进行了全面的检查和考评。2016年我县7个乡（镇）财政所工作进行了进一步的规范，乡（镇）财务工作步入了正规化、程序化、制度化的道路。此项工作我县以走到了全地区的前列。对全县7个乡镇所有预算拨款安排的人员经费、公用经费、进一步规范乡镇财政收支行为，增强公开性透明性，提高资金使用效益。对全县所有财政专户实行了账户归口统一管理，进一步清理整顿财政专户5个，切实增强了财政资金管理的统一性、效率性和透明度。加大财政监督力度。规范财政监督行为，继续深入主动开展以民生工程为重点的专项检查，认真检查财政财务和会计信息质量。
收支规模再上新台阶 收支结构需优化 2016年我县财政收支实现了新跨越，地方财政一般预算收入达到2377万元的新起点，公共财政预算支出达到6.4亿元，这是各级领导和上级财政部门对双湖关心支持的结果。通过支出结构看，我县财政支出96.32%以上是靠上级财政的转移支付实现的， 说明我县财政对上级财政的依存度高，同时也说明我县财政经济发展受国家宏观经济政策影响非常大，因此争取上级财政支持是我县当前及今后财政工作重点之一，需要凝聚全县各方面力量继续努力，为全县经济社会发展创造良好的外部环境。在县可支配财力中，保工资、保运转和民生工程配套及部门项目配套后，可使用的机动财力很少，财政支持经济发展的能力严重不足。财政收支规模在逐年扩大，但财政支出压力依然很大，我们要在全县上下坚持并倡导厉行节约，反对铺张浪费，树立长期过紧日子的思想，大力压缩“三公”经费，集中财力加快县域经济发展，让城乡居民享受改革开放带来的成果。
2016年财政工作，在取得成绩的同时，还应清醒地看到我县财政仍存在的突出困难和问题：一是财政收入虽然增长较快，但规模仍然较小，财政的自给能力仍很羸弱，财政收支矛盾十分突出；二是财政支出进度不均衡，项目资金紧张与滞留现象并存，财政资金效益有待进一步提高；三是财政风险防范力度有待加强等。2017年我们将努力按照“十八大”提出的要求和区、地、县三级经济工作会议精神和财政工作会议精神，深入实际，调查研究，根据县委县政府确定的工作重点，完善财政管理和改革，使我县财政工作再创佳绩。
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